Summus Pontifex Ioannes Paulus II die 23 mensis Octobris anno 1987, 
edixit Servum Dei virtutes théologales, cardinales iisque adnexas sicut he-
roas addecet observavisse. 

Beatificationis respectu, Causae Postulatio Congregationi de Causis 
Sanctorum iudicandam permisit coniectam miram sanationem Antonii 
Gambin qui, anno 1980 abdominis herniae sectionem chirurgicam subiit. 
Die 5 mensis Iunii anni secuti in valetudinario Melitensi ablata est ei ma
gna massa mesenterica cum longa parte tenuis intestini. 

Ex inspectione histológica, confestim effecta, agi visum est de ganglio-
neuroblastomate maligno per metastasim ad lymphonodos mesentericos dif
fuso. Cum prognosis infausta esset quoad vitam, nulla adhibita est thera-
pia, quandoquidem inutilis erat. Casus gravitate animadversa, sacerdos qui
dam Franciscanus ipseque aegrotus auxilium divinum postulaverunt per in
tercessionem clerici Ignatii Falzon. Modo mirifico exoptata sanatione facta, 
sanatus ex valetudinario dimissus est die 15 mensis Iunii anno 1981. 

De asserto miro annis 1997-1999 Melitae instructa est Inquisitio dioece
sana, ex iure probata a Congregatione de Causis Sanctorum per decretum 
die 5 mensis Februarii anno 2000 promulgatum. Collegium Medicorum Di
casterii die 19 mensis Februarii anno 2001 affirmavit sanationem rapidam 
fuisse, completam, stabilem atque secundum scientiam inexplicabilem. Die 
3 mensis Aprilis eodem anno actus est Congressus Peculiaris Consultorum 
Theologorum et subsequenti die 23 habita est Sessio Ordinaria Patrum Car
dinalium et Episcoporum, Causae Ponente Excellentissimo Domino Iosepho 
Sebastiano Laboa, Archiepiscopo titulari Zaraïteno. Et in utroque Coetu, si
ve Consultorum sive Cardinalium et Episcoporum, posito dubio num de mi
raculo constaret divinitus patrato, responsum est prolatum affirmativum. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua 
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vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, manda
vit ut decretum de praedicta mira sanatione conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Car
dinali Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congre
gationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus Pa
ter sollemniter declaravit: Constare de miraculo a Deo patrato per intercessio

nem Ven. Servi Dei Ignatii Falzon, Clerici, videlicet de rapida, completa ac 

stabili sanatione Antonii Gambin a « linfoma non Hodgkin dei linfonodi del me

sentere e dell'intestino tenue, con cellule immature e aspetti necrotico-emorragici ». 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et in ac
ta Congregationis de Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 24 mensis Aprilis A. D. 2001. 

IOSEPHUS card. SARAIVA MARTINS 

Praefectus 

L. œ s. 
83 Eduardus Nowak 

archiep. tit. Lunensis, a Secretis 

MUNKACSIENSIS 

Beatificationis seu declarationis martyrii Servi Dei Theodori Romzsa, Episcopi 

tit. Appiani, Administratoris Apostolici Munkacsiensis (1911-1947) 

DECRETUM SUPER MARTYRIO 

« Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum 
manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat ani
mam suam, perdit eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam 
aeternam custodiet eam» (Io 12, 24-25). 

Episcopus Theodorus Romzsa, pastor Eparchiae Munkacsiensis ritus 
Byzantini, bona caelestia aspiciens, quam optime ad effectum adduxit Di
vini Magistri adhortationem vitamque suam devovit, ut Christo fidelis ma
neret, fidem suam numquam abiurando, mira cum fortitudine ac superna
turali cum tranquillitate sanguinem effundendo pro Dei et Ecclesiae amore. 

Servus Dei ortus est die 14 mensis Aprilis anno 1911 in loco Nagybocsko, 
in comitatu Maramaros sito, in parte orientali Transcarpatiae, hodie in ter
ritorio Ucraino. In examine maturitatis probatus post frequentatum ludum 
Gymnasiumque publicum urbis Huszt, appetitione motus fideliter sequendi 
Christum, de vocatione ad vitam sacerdotalem cogitavit. Adiuvante Episco
po suo dioecesano Romam profectus est et, in Collegio Germanico-Hungari-
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eo acceptus, studia theologica exercuit apud Studiorum Universitatem Gre
gorianam. Autumno anni 1934 transiit ad Pontificium Collegium Russicum. 
Die 25 mensis Decembris anno 1936 Ordinationem sacerdotalem accepit, 
sed, ante peracta studia fuit ei in patriam redeundum ut militaret. Anno 
1938, exspectanti dum Romam rediret, est ei commissa cura pastoralis dua
rum paroeciarum montanarum in provincia Huszt. Munera exsequens sibi 
credita Servus Dei, qui nec labores, nec pericula pavebat obire, modo pa
storale officium expleret, statim fiduciam summam, existimationem et af
fectum sibi fidelium conciliavit. 

Mense Septembri anno 1939 nominatus est moderator spiritalis ac deinde 
professor philosophiae Seminarii urbis Ungvár. Eo in casu facultatem suam 
ostendit animas regendi magna prudentia atque sapientia. Munus praeceptoris 
exsequens eminuit pietate, cultura, exemplaribus moribus sacerdotalibus, ma
nifestans scire se caritatem ad iustitiam accommodare; reapse discipulos magna 
cum benignitate tractavit, non dubiae aequitati coniuncta. 

Aestate anni 1944 nominatus est Episcopus titularis Appianus atque 
Auxiliaris Administratoris Apostolici Munkacsiensis. Consecrationem episco
palem accepit die 24 mensis Septembris anno 1944 et minus duos annos post 
factus est Administrator Apostolicus eiusdem Eparchiae. 

Gloriae Dei et animarum boni studiosus, Ecclesiae Romanae fidelis, Ser
vus Dei, gravium onerum conscius cum suo pastoris munere conexorum, 
continuis atque instantibus communistarum minis non se dedidit, qui ei 
persuadere volebant ut se cum tota sua Eparchia separaret ab Ecclesia Ma
tre Romana. Propter suam firmitudinem et voluntatem non cedendi aucto
ritatis sovieticae minationibus, peculiari modo invisus factus est moderato
ribus communistis. 

Eum fideles diligebant, eius curis commissi, virtutem eiusdem admiran
tes; idque fastidium odiumque augebat rei publicae rectorum. Solida erat 
eius fides, fortis et conscia, quam aperte semper profitebatur, sine ulla reti
centia aut compromisso, quamque precatione fervida alebat atque constan
ti, lectione et meditatione Verbi Dei, filiali erga Virginem Mariam pietatem. 
Spem theologalem exercuit, docens ceteros Providentiae divinae se fiduciae 
plenos credere. Paratus semper ad eos adiuvandos, qui in difficultatibus 
versabantur, in suis muneribus explendis diligentissimus erga Deum et pro
ximos, omni tempore prudens fuit. 

Quamvis condicio publica difficilior fieret in dies, is tamen impavidus 
pastorale suum ministerium perrexit; paroecias visitabat, sacris praesidebat 
sine timore Verbum Dei nuntians; sacramenta administrabat. Inter homi
liam anno 1945 habitam sic est fideles suos allocutus: « Laeti esse debemus, 
quod pro fide nostra patimur, siquidem hoc modo nos ad martyrium prae
paramus ». Procuratori pro negotiis ecclesiasticis respondens, qui eum indu
cere volebat ad assentiendum coniunctioni cum Ecclesia orthodoxa, Servus 
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Dei hoc dixit: « Mortem malo cum omnibus suis doloribus, quam verae 
sanctae Ecclesiae Christi proditionem ». Similiter apertus fuit in epistula ad 
Rectorem Collegii Russici scripta: « Quid mali, si me occidunt? Pro Christo 
mori est in aeternum vivere ». 

Quamquam persecutiones non intermittebant, itinera tamen apostolica 
continuavit. Die 26 mensis Octobris anno 1947 in parvum pagum, Lochovo 
denominatum, se contulit, ut ecclesiam paroecialem vixdum restauratam 
consecraret, etsi sciebat quibus periculis se offerret. Re ipsa, postridie, cum 
domum redibat, vehiculum quo vehebatur, impulsus est curru automatario 
militari. Qui in hoc erant, cum animadvertissent illum solummodo saucia-
tum esse, descenderunt et conati sunt eum conficere ictibus male mulcan-
tes. In valetudinarium deductus Munkacsiense, Servus Dei, animo recepto, 
sancti Rosarii coronam postulavit, ut precari posset, atque requisivit de 
condicionibus valetudinis reliquorum, qui vulnerati erant propter insidias, 
ac veniae verba dixit pro suis interfectoribus. Mortuus est post paucos dies, 
die 1 mensis Novembris, ob súbitas vexationes aut, fortasse, sicut quidam 
est testificatus, veneficio. Paulo ante quam mortuus est, ultima enuntiavit 
verba, dicens: « Oh, Iesu mi ».